
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1273/2022 

Determ. n. 1086 del 14/09/2022 

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE, MEDIANTE CONTRATTO DI CONCESSIONE, DEI 
DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI SNACK E BEVANDE INSTALLATI PRESSO LA SEDE 
SECONDARIA DI SECONDO GRADO DELL'ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 'SAN COLOMBANO' 
DI BOBBIO AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 14, DEL D.LGS. 50/2016. SMART CIG 
ZA13779DC5: PRESA D'ATTO DELL'ESITO DEI CONTROLLI ESEGUITI SULL'AFFIDATARIO E 
DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE.

IL  RESPONSABILE DEL  PROCEDIMENTO

      Richiamati:

 il DUP (Documento Unico di Programmazione) ed il Bilancio di Previsione 2022-2024 vigenti, approvati  
con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 42 e 43 del 16/12/2021;

 il  Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance 2022-2024, approvato con Provvedimento del 
Presidente n. 153 del 30/12/2021;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

 la  Determinazione dirigenziale  n.  1686 del  29/12/2021 con la  quale  la  dirigente  dell’Ufficio  di  Staff 
“Bilancio, Patrimonio e Acquisti” ha conferito al sottoscritto la titolarità della P.O. con responsabilità di 
direzione  dell’unità  organizzata  denominata  “PROVVEDITORATO  E  PATRIMONIO”,  assegnando  al 

Determ. n. 1086 del 14/09/2022 pag. 1/3



sottoscritto medesimo varie responsabilità procedimentali, con funzioni connesse e relativi compiti, fra 
cui l’“Acquisizione di servizi e forniture dell’Ente”;

 la Legge 23/1996, in particolare l’art. 3 (Competenze degli enti locali); 

Richiamata integralmente la Determinazione n. 978 del 19/08/2022, con la quale il sottoscritto disponeva, 
fra l’altro:

 di affidare all’operatore economico EOS s.r.l . (con sede legale in via delle Industrie 16 - 26010 IZANO - 
Cremona, il quale possiede una filiale a Piacenza, sita in via Caorsana n. 129), la gestione in concessione 
del servizio di erogazione di alimenti, bevande ed altri snack tramite distributori automatici da fornire ed 
installare  (a  cura  del  concessionario),  presso  la  scuola  secondaria  di  secondo  grado  dell’Istituto 
Scolastico Omnicomprensivo “San Colombano” di Bobbio (SMART CIG ZA13779DC5), di competenza di 
questo Ente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

 di procedere al suddetto affidamento sotto riserva di legge, nelle more della conclusione delle verifiche, 
avviate, ma non concluse, circa la veridicità delle dichiarazioni rilasciate dal citato operatore economico 
in sede di rilascio del DGUE;

 di dare atto che il costo del servizio di cui trattasi risulta pari a zero, non essendo previsto alcun canone 
a carico del concessionario, e che: (i) la presente concessione avrà durata di 2 (due) anni scolastici (A.S. 
2022/2023 e 2023/2024), a far data dal dall’avvio dell’A.S. 2022/2023. A discrezione della Provincia, la 
concessione sarà  rinnovabile  per  ulteriori  due  anni  scolastici  (A.S.  2024/2025 e  2025/2026),  ferma 
restando  la  possibilità  di  rinegoziare  con  l’operatore  economico  talune  clausole  contrattuali;  ( i i) 
pertanto,  il  valore della  concessione,  stimato  ai  sensi  dell’art.  167 del  D.Lgs.  50/2016,  è pari  a  € 
9.900,00 (I.V.A. compresa) per due anni scolastici. Il valore complessivo della concessione, comprensivo 
dell’eventuale opzione di rinnovo, è dunque pari a  19.800,00 (I.V.A. compresa);€

D a t o  atto:

 che l'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 prescrive che l'aggiudicazione diventi efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti;

 che il sottoscritto ha effettuato, tenuto conto delle Linee Guida n. 4 emanate dall’ANAC, le verifiche circa 
il possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale dichiarati dall’affidata e che dette 
verifiche hanno dato esito positivo, ossia regolare;

R i t e n u t o ,  quindi,  di  procedere  alla  dichiarazione di  efficacia  dell’affidamento  disposto  con  la 
summenzionata Determinazione n. 978 del 19/08/2022 e alla stipula del relativo contratto con l’affidatario 
“EOS s.r.l.” , mediante lettera commerciale sottoscritta digitalmente dalle parti;

P r e c i s a t o  che alla presente concessione non si applica il comma 9 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, ai 
sensi del comma 10, lett. b), ultimo periodo, del medesimo articolo;

Da to  a t t o  altresì che il presente provvedimento, non comportando impegni/accertamenti di spesa, 
non necessita del visto di regolarità contabile;

V i s t i ,  nei testi attualmente vigenti:
• la Legge n. 56/2014;

• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il D.Lgs. n. 50/2016;
• i regolamenti della Provincia di Piacenza;
• le Linee Guida n. 4 dell’ANAC;

D I S P O N E 
per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata

Determ. n. 1086 del 14/09/2022 pag. 2/3



1. d i  p r en d e r e  a t t o  della  positiva  conclusione  dei  controlli  avviati rispetto  alle  dichiarazioni 
rilasciate in sede di DGUE dall’affidatario della procedura in oggetto, EOS s.r.l.  (con sede legale in 
via delle Industrie 16 - 26010 IZANO - Cremona, il quale possiede una filiale a Piacenza, sita in via 
Caorsana n. 129), ossia dell’esito regolare di detti controlli;

2. di  dichiarare,  conseguentemente,  l’efficacia dell’affidamento disposto con la Determinazione n. 
978 del 19/08/2022; 

3. di  procedere alla stipula del  relativo contratto  con l’affidatario  mediante  lettera  commerciale 
sottoscritta digitalmente dalle parti;

4. d i  r i c h i a m a r e  la Determinazione di affidamento n. 978 del 19/08/2022, nella parte in cui si era 
disposta l’esecuzione anticipata della presente concessione;   

5 . d i  da re  a t to :

• che alla presente procedura non si applica il comma 9 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi 
del comma 10, lett. b), ultimo periodo, del medesimo articolo;

• che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente di questo 
Ente ai sensi della normativa vigente ed in particolare:

• ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013;

• ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

6. d i  d a r e  i n f i n e  a t to  che il presente provvedimento:

• non comportando impegni/accertamenti di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile;

• è funzionale all'efficace svolgimento delle competenze assegnate al sottoscritto, il quale non si 
trova in conflitto di interesse rispetto a quanto ivi disposto.

(TEDALDI ANDREA)
con f irma digitale

Determ. n. 1086 del 14/09/2022 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1086 del 14/09/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE, MEDIANTE CONTRATTO DI CONCESSIONE, DEI 
DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI SNACK E BEVANDE INSTALLATI PRESSO LA SEDE SECONDARIA 
DI SECONDO GRADO DELL'ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 'SAN COLOMBANO' DI BOBBIO AI 
SENSI DELL'ART. 32, COMMA 14, DEL D.LGS. 50/2016. SMART CIG ZA13779DC5: PRESA D'ATTO 
DELL'ESITO DEI CONTROLLI ESEGUITI SULL'AFFIDATARIO E DICHIARAZIONE DI EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 14/09/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


